
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33895 37Quinta-feira, 13 DE JUNHO DE 2019

cumprimento da decisão proferida nos autos do Mandado de Segurança 
Processo n° 0000654-85.2012.8.14.0200; impetrado por Jonas da silva 
Costa, a qual declarou nulo o procedimento administrativo instaurado em 
desfavor do impetrante, determinando, consequentemente, a reintegra-
ção dos militares á corporação; Considerando o Ofício n° 604/2019-CON-
JUR, de 23 de abril de 2019;
RESOLVE:
Art. 1°.REINTEGRAR o SD PM RG 34618 WELLINGTON DE PINHO ALVAREZ 
na Polícia Militar do Pará, em decorrência de decisão judicial transitada em 
julgado por sentença entre o Estado do Pará e o policial supracitado.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagin-
do seus efeitos a contar de 24 de julho de 2012 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 11 de junho de 2019
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 443695

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº. 029/2017-DAL/PMPA

EXERCÍCIO: 2019
OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO de 
prazo de vigência do Contrato Administrativo nº 029/2017 - DAL/PMPA, 
por mais 12 (doze) meses, bem como a SUPRESSÃO do valor total de 
R$ 10.955,64 (dez mil novecentos e cinquenta e cinco reais e sessenta 
e quatro centavos) para R$ 8.764,00 (oito mil setecentos e sessenta e 
quatro reais).
VALOR TOTAL: R$ 8.764,00 (oito mil setecentos e sessenta e quatro 
reais).
DATA DA ASSINATURA: 05/06/2019
VIGÊNCIA: 08/06/2019 a 07/06/2020
A DESPESA COM ESTE TERMO ADITIVO OCORRERÁ:

Programa 1425 – Segurança pública
Ação 26/8259 – Realização de Policiamento Ostensivo

Natureza da Despesa 33.90.36.15 – Outros serviços Pessoa Física/Locação de imóveis
Plano Interno 2100008259C

Fonte do Recurso 0101000000 (Tesouro do Estado)

LOCADOR(a): CÍCERA SELMA DE OLIVEIRA DE SOUSA, CPF: 885.155.673-34.
ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM

Protocolo: 443703
QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 

Nº. 031/2014-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2019
OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO de 
prazo de vigência do Contrato Administrativo nº 031/2014 - DAL/PMPA, 
por mais 12 (doze) meses, pelo valor total de R$ 43.488,48 (quarenta e 
oito mil e quatrocentos e oitenta e oito mil reais e quarenta e oito cen-
tavos).
VALOR TOTAL: R$ 43.488,48 (quarenta e oito mil e quatrocentos e oitenta 
e oito mil reais e quarenta e oito centavos).
DATA DA ASSINATURA: 07/06/2019
VIGÊNCIA: 10/06/2019 a 09/06/2020
A DESPESA COM ESTE TERMO ADITIVO OCORRERÁ:

Programa 1425 – Segurança pública
Ação 8259 – Realização de Policiamento Ostensivo

Natureza da despesa 33.90.36.15 – Outros serviços Pessoa Física/Locação de imóveis
Plano Interno 2100008259C

Fonte do recurso 0101000000 (Tesouro do Estado)

LOCADOR(a): AFONSO RODRIGUES DE MATOS, CPF nº 029.545.402-49.
ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM

Protocolo: 443730

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 411 / 19

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
CAP PM JOSÉ DE RIBAMAR GONÇALVES ALMEIDA
AUXILIAR DF 4/CPF: 301.140.122-53
Fonte do Recurso 0101000000.
Natureza da Despesa 33.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO
Valor:R$ 1.000,00
Ordenador: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL

Protocolo: 443858

OUTRAS MATÉRIAS

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 009/2019
OBJETO: Constitui objeto do presente Acordo de Cooperação Técnica a 
orientação e a capacitação dos estudantes da educação infantil, 5º e 7º 
ano do ensino fundamental da rede municipal de ensino de Cametá/PA 
nas questões referentes ao enfrentamento primário ao uso de drogas e da 
prática de violência por meio da metodologia do Programa Educacional de 
Resistência às Drogas e à Violência - PROERD.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Não contempla repasse de recursos orçamen-
tários e fi nanceiros entre os partícipes.
ASSINATURA: 11 de Junho de 2019
VIGÊNCIA: 24 (vinte quatro) meses a contar da data de sua publicação.
PARTES: POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ - CEL QOPM JOSÉ DIL-
SON MELO DE SOUZA JUNIOR – COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILI-
TAR DO PARÁ.
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ – JOSÉ WALDOLI FILGUEIRA VALEN-
TE – PREFEITO MUNICIPAL DE CAMETÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CAMETÁ - DOMINGOS DE NA-
ZARÉ MENDES RIBEIRO - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 
CAMETÁ

Protocolo: 443687
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 008/2019

OBJETO: Constitui objeto do presente Acordo de Cooperação Técnica a 
orientação e a capacitação dos estudantes da educação infantil, 5º e 7º 
ano do ensino fundamental da rede municipal de ensino de Limoeiro do 
Ajurú/PA nas questões referentes ao enfrentamento primário ao uso de 
drogas e da prática de violência por meio da metodologia do Programa 
Educacional de Resistência às Drogas e à Violência - PROERD.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Não contempla repasse de recursos orçamen-
tários e fi nanceiros entre os partícipes.
ASSINATURA: 11 de Junho de 2019
VIGÊNCIA: 24 (vinte quatro) meses a contar da data de sua publicação.
PARTES: POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ - CEL QOPM JOSÉ DIL-
SON MELO DE SOUZA JUNIOR – COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILI-
TAR DO PARÁ.
PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO AJURU – CARLOS ERNESTO 
NUNES DA SILVA – PREFEITO MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO AJURU
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE LIMOEIRO DO AJURU - MARIA 
REGINA LEÃO DA SILVA - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 
LIMOEIRO DO AJURU

Protocolo: 443669

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

EXTRATO DE PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA N°021/19-GAB DIRETOR.

O Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA-FASPM, no exercício de 
suas atribuições legais.
RESOLVE:
Art. 1° Designar o servidor Luiz Augusto Monteiro Pinheiro, SUB TEN PM 
RG 19344, MF 5409217, CPF nº 159.152.472-53, auxiliar do CAF da Far-
mácia/FASPM, para exercer a função de fi scal dos Contratos Administra-
tivo Nº009/2019, fi rmado entre o Fundo de Assistência Social da PMPA 
– FASPM e a Empresa Dispara Hospitalar Comercial e Serviços LTDA - EPP, 
CNPJ N° 20.442.743/0001-29 e Nº010/2019, fi rmado entre o Fundo de 
Assistência Social da PMPA – FASPM e a Empresa TC Atual Comércio e 
Medicamentos LTDA – EPP, CNPJ Nº 10.493.969/0001-03, o primeiro tem 
como objeto o fornecimento de fraldas descartáveis infantis e o segundo 
trata de fornecimento de pomadas para assadura, ambos para compor o 
kit fraldas para doação aos associados-contribuintes do FASPM ;
Art. 2° No caso de impedimento do fi scal designado atuará como fi scal 
substituta a servidora Heidilane Machado Rosa – 1º SGT PM RG23199, 
MF 5675413, CPF 410.626.802-76, auxiliar do CAF da Farmácia/FASPM;
Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua emissão, revogando-
se as disposições em contrário.
Belém-PA, 11 de Junho de 2019.
Alisson Gomes Monteiro – CEL QOPM
Ordenador De Despesa

Protocolo: 444148

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 009/2019
Exercício: 2019
Objeto: Outros
Justifi cativa: Contratação de empresa distribuidora, representante, fabri-
cante, com fi ns de fornecer ao Fundo de Assistência Social PM – FARMA-


